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	Përshkrimi i lëndës:
	Zhvillimi ekonomik në shekullin 21 është duke i ndërruar kahjet me një dinamikë shumë të shpejtë. Tregjet janë të mbushura me shumë produkte të cilat diferencohen për nga niveli i shërbimeve dhe për nga niveli i vlerave reale të tyre për konsumatorin. Shërbimet në ekonominë e sotme krijojnë shumicën e vendeve të punës, me shkathtësi dhe pa shkathtësi profesionale. Marketingu i shërbimeve në ekonominë globale behët mjet shumë efikas për komunkim efikas dhe të drejtpërdrejt me klientët dhe me konsumatorët. Krijimi i markave për treg, trajnimi i ekspertëve të marketingut, marketingu i vlerave, përcaktimi i vlerës dhe çmimit të shërbimeve, cilësia e shërbimeve, resurset humane, teknologjia informative, inovacionet, turizmi, institucionet financiare dhe jofinanciare, komunikacioni si dhe tregtia në përgjithësi,  përbejnë sfidë por edhe mundësi për ndërmarrjet në treg.

Tema të tjera përfshijnë marketingun e brendshëm, marketingun e marrëdhënieve, shërbimet dhe globalizimin, ofrimin e shërbimit cilësor dhe matjen dhe personalizimin e shërbimit. Në mënyrë të pavarur dhe bashkëpunuese, studentët angazhohen në kërkime të Marketingut të shërbimeve duke zhvilluar atribute të vlefshme për zgjidhjen e problemeve dhe vendimmarrjen.

	Qëllimet e lëndës:
	Lënda është fokusuar në zhvillimin e një kuptimi të thellë të aspekteve të veçanta të marketingut të shërbimeve dhe mënyrën se si ato mund të menaxhohen dhe promovohen për të krijuar vlerë për klientët dhe për të arritur sukses në treg.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Me kompletimin e suksesshëm të lëndës, studenti do të jetë në gjendje:
· Demonstrojë një kuptim të gjerë të ngjashmërive dhe dallimeve në aktivitetet e marketingut të bazuara në shërbime dhe produkte fizike;
· Specifikojë, analizojë dhe përzgjedhë tregje adekuate për shërbime;
· Përgatitë, komunikojë dhe justifikojë marketingun miks dhe sistemet e informacionit për organizatat e bazuara në shërbime;
· Demonstrojë njohuri integruese për çështjet e marketingut që lidhen me produktivitetin e shërbimit, cilësinë e perceptuar, kënaqësinë e klientit dhe besnikërinë
· Shfaqë aftësinë për të punuar në mënyrë efektive brenda një mjedisi ekipor.
· Zbatojë teorinë e marketingut të shërbimeve përkatëse, aftësitë kërkimore dhe analizuese në rastet studimore bashkëkohore dhe komunikojë rezultatet duke përdorur diskursin dhe formatet profesionale.
· Kryej një hulumtim të sistemeve të ofrimit të shërbimeve, duke mbledhur, analizuar të dhënat dhe sintetizuar informacionin për të dhënë përfundime të vlefshme.

	

	

	
Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Ligjeratat do të jenë të konceptuara në atë mënyrë që pjesëmarrja e studentëve në diskutime të jetë sa më e madhe.  Bashkëbisedimi si dhe prezantimi i punimeve në klasë do krijojnë vlerë shtesë për studentët. Do të favorizohet puna ekipore. 

	Metodat e vlerësimit:
	Metoda e vlerësimit është si në vijim:
· Prezantimi i punimit seminarik: 20%  - Studenti në bashkëpunim me asistentin zgjedh një temë për punimin seminarik dhe atë e prezanton para studentëve.
· Testi i parë semestral: 30 %
· Testi i dytë semestral: 30%
· Pjesëmarrja aktive në klasë: 20%
Prezenca në klasë është obligative. 
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	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	1
	15
	15

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	15
	15

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume,seminare
	1
	15
	15

	Detyra të  shtëpisë
	1
	15
	15

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	3
	15
	45

	Përgaditja përfundimtare për provim
	2
	5
	10

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	2
	4

	Projektet,prezentimet ,etj
 
	1
	1
	1

	Totali 
	
	
	100





	Plani i detajizuar i mësimit për një semester

	
	Ligjerata 

	Java e parë:
	Kuptimi i produkteve shërbyese, konsumatorëve dhe tregjeve              

	Java e dytë:
	Krijimi i vlerës në ekonominë e shërbimeve

	Java e tretë:
	Kuptimi i konsumatorëve - procesi i blerjës dhe pritjet e tyre

	Java e katërt:
	Pozicionimi i shërbimeve më tregjet konkuruese

	Java e pestë:  
	Cilësia e shërbimeve

	Java e gjashtë:
	Evidenca fizike dhe mjedisi i shërbimit

	Java e shtatë: 
	Testi i pare

	Java e tetë:  
	Roli i punonjësve dhe konsumatorëve në ofrimin e shërbimit

	Java e nëntë:  
	Zhvillimi dhe disenjimi i shërbimeve të reja 

	Java e dhjetë:
	Marketingu i marrëdhenieve

	Java e njëmbedhjetë:
	Përcaktimi i çmimeve dhe menaxhimi i të hyrave

	Java e dymbëdhjetë:  
	Kanalet e ofrimit të shërbimeve

	Java e trembëdhjetë:    
	Dështimet dhe rigjenerimi i shërbimeve

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Prezantim i punimeve

	Java e pesëmbëdhjetë:  
	Testi i dytë

	
	



	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	[bookmark: _heading=h.gjdgxs]Vijimi i rregullt, saktësia, leximi i materialeve të kërkuara, dhe pjesëmarrja aktive në diskutimet në klasë janë elemente kritike për ketë lëndë.




